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Aufgabe 1: Relationales Datenmodell/Reverse Engineering (9,5

Punkte)

Gegeben sei ein Informationsmodell fir eine Auto-Reparatur-Werkstatt, mit dem die Planung von
Reparaturen innerhalb eines Tages incl. der Zuordnung von Mechanikern und Hebebiihnen modelliert
worden ist. Dieses Modell ist in die entsprechenden Tabellen einer relationalen Datenbank umgesetzt
worden, von der man unten einen konkreten Zustand hier sieht:

Mechaniker | MechiD | Name Spezialisiert_auf | Auch_spezialisiert auf
M1 Johansson | Volvo Saab
M2 Carlsson Saab Volkswagen
M3 Lindstrom | Saab Volvo
M4 Persson Peugeot Renault
M5 Lundquist |Volvo Ford
Kunde KundelD |[KdName Auto Kennzeichen | Marke KundelD
101 Meyer SKF 632 Volvo 101
102 Andersson TVD 452 Volkswagen 101
103 Winter SXD 440 Volvo 103
104 Dahlgren KIH 421 Saab 104
105 Andersson BGN 333 Saab 105
106 Petersson DGJ 124 Volvo 106
Reparatur |ReplD |Kennzeichen |Problem Arbeitsbihne |Anfang Ende
R1 SKF 632 Inspection |P1 10.07.2015-08:00 | 10.07.2015-11:00
R2 TVD 452 Brake P1 10.07.2015-12:00 | 10.07.2015-14:00
R3 SXD 440 Engine P2 10.07.2015-08:00 | 10.07.2015-14:00
R4 KJH 421 Windscreen | P3 10.07.2015-08:00 | 10.07.2015-10:00
R5 BGN 333 GearChange | P1 10.07.2015-15:00 | 10.07.2015-18:00
R6 DGJ 124 Inspection |P3 10.07.2015-13:00 | 10.07.2015-15:00
R7 DGJ 124 Brake P3 10.07.2015-15:00 | 10.07.2015-18:00
Verantwortlich | ReplD MechID Assistiert ReplD MechID
R1 M5 R2 M5
R2 M2 R3 M4
R3 M3 R4 M2
R4 M1 R5 M5
R5 M2 R7 M4
R6 M1 R5 M3
R7 M1
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Aufgabe 1.1{8 Punkte)

Rekonstruieren Sie aus den vorliegenden Tabellen das zugrundeliegende ER-Typ-Diagramm (kein
Glossar erstellen!). Versuchen Sie aus den Tabellen méglichst gut auf die Integritdtsbedingungen im
Original-Modell zuriickzuschlieRen.

Rekonstruiertes ER-Typ-Diagramm:
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Aufgabe 1.2 (1,5 Punkte)

Betrachten Sie die folgenden Integrititsbedingungen und priifen Sie, ob sich die Bedingungen aus den
gegebenen Tabellen ableiten lassen, bzw. ob die Bedingungen erfiillt sind.

Integritatsbedingung

Erfallt

Nicht Erfiillt

Fiir jede Reparatur gibt es genau einen verantwortlichen
Mechaniker

An jeder Reparatur muss mindestens ein verantwortlicher
Mechaniker mitwirken, der die jeweilige Automarke als 1. oder 2.
Spezialisierung besitzt.

Jede Arbeitsbiihne darf zu einem Zeitpunkt nur von héchstens
einem Auto belegt sein.

Seite 4 von 19



Name: Matr.Nr.:

ISDA — Klausur — SS 2015 - 18.07.2015

Aufgabe 2: Relationaler Datenbankentwurf (5 Punkte)

Gegeben sei das folgende abstrakte EER-Diagramm.
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Aufgabe:

Bilden Sie das gegebene abstrakte EER-Diagramm in ein relationalgs Schema ab. Fremdschliissel

miissen vorhanden sein, miissen aber nicht als solche gekennzeichnet werden. Fassen Sie die
Relationen soweit wie moglich zusammen.
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Aufgabe 3: Normalisierung (9 Punkte)

Gegeben sei folgendes ER-Diagramm mit einem Entity-Typ und eine Bespielinstanz der Relation:

Name

Q_p

Land

D @

Spisler

—0

o

{SpielNr, Ort, AnzTore)}

Traingt

Spieler | 1D Name Land Trainer Spiel

Nr Ort AnzTore

4 Salvador 0

1 Schirrle DE Low 1 Belo Horizonte 2

2 Porto Alegre 1

1 Belo Horizonte 1

2 Kroos DE Low 3 Rio de Janeiro 0

9 Rio de Janeiro 1

3 Oscar BRA Scolari 7 Belo Horizonte 0

Higuain | ARG Sabella 6 Brasilia 1

5 Oscar COL | Pekerman 5 Belo Horizonte 1

Die Relation ‘Spieler” ist nicht in der 1. NF. Normalisieren Sie die Relation schrittweise bis zur BCNF. Sie
miissen bei der Zerlegung die Instanzen nicht angeben, es reicht also das Relationen-Schema.

Primérschliissel miissen gekennzeichnet werden. Fremdschlissel miissen ebenso vorhanden sein,
miissen aber nicht als solche gekennzeichnet werden. Es missen auch in jedem Schritt die
funktionalen Abhingigkeiten angegeben werden, die die jeweilige Normalform verletzen.

Hinweis: ‘AnzTore’ steht fiir die Anzahl geschossener Tore des jeweiligen Spielers fur das jeweilige

Spiel!
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Aufgabe 4: Relationale Algebra (6 Punkte)

Gegeben sind das folgende EER-Typ-Diagramm und ein dazugehoriges relationales Schema:

ER-Diagramm

_® uD
Lard  —Oname

Datum{Tag MonatJehr)

n
§ 50
Messwert 2 avation OOri{idngengrad Bmitengrad)
A
(t.d)
Hegen Wind Sonne Teamperatur [—O Tegesmaximum
) Tegesminimum
J)Megm (!) Richiung (B Aufgang

Gesdwwindigkeit O Untergang
Relationales Schema:

Land(LID, Name)

Station(SID, Lingengrad, Breitengrad, LID = Land)

Messwert{SID > Station, Tag, Monat, Jahr, Typ, Regenmenge, Windrichtung, Windgeschwindigkeit,
Sonnenaufgang, Sonnenuntergang, Tagesmaximum, Tagesminimum)

Typ € { Regen,Wind, Sonne, Temperatur}

Zur Vereinfachung kénnen folgende Abkirzungen fiir die Messwertattribute verwendet werden:

Regenmenge r, Windrichtung wr, Windgeschwindigkeit wg, Sonnenaufgang sa, Sonnenuntergang so,
Tagesmaximum tm, Tagesminimum tmi.

Aufgabe 4.1

Beschreiben Sie die folgenden Anfragen in relationaler Algebra:
1. Wie viele Messungen gibt es aus Deutschland? (Land.Name = ,Deutschland”) (1 Punkt)

Seite 8 von 19



Name: Matr.Nr.:

ISDA — Klausur — SS 2015 - 18.07.2015

2. Was war die héchste Temperatur, die je gemessen wurde? (1 Punkt)

3. Wieviel Regen fillt im Monat durchschnittlich in Mexiko? (Land.Name = ,Mexiko“) (1 Punkt)

4, Wie viele Stationen haben noch nie Windgeschwindigkeit gemessen? (1,5 Punkte)

5. Geben sie alle Stationen(SID) an, die fir alle Jahre in der Datenbank einen Messwert haben.
(1,5 Punkte)

Seite 9 von 19



Name: Matr.Nr.:

ISDA — Klausur — 85 2015 - 18.07.2015

Aufgabe 5: SQL Anweisungen (9 Punkte)

Gegeben sind das folgende EER-Typ-Diagramm und ein dazugehoriges relationales Schema mit einer
Beispielinstanz.

EER-Diagramm

S Sadt  Z_Shdt

Relationales Schema mit Beispieldatensdtze:

Person bucht Flug Flugzeugtyp
PID | Name PID | FID | Preis FID |Startdatum |FTID |S_Stadt |[Z_Stadt FTID | AnzahlPlaetze
1 |Till 2 4 300 4 103.04.2015| 1 |Berlin Madrid 1 130
2 |Franka 3 4 280 5 [06.05.2015| 1 |Paris Berlin 2 ] 90
3 |[Karoline 2 6 100 6 |05.07.2015| 2 |Hamburg |Rom
Aufgabe

1. Gegeben ist folgende Anfrage in SQL. Geben Sie das Ergebnis dieser Anfrage in tabellarischer
Form(Vergessen Sie nicht die Attribute) an: (1 Punkt)

SELECT p.PID, COUNT(b.PID) as X

FROM Person p LEFT JOIN Bucht b on p.PID = b.PID
GROUP BY p.PID

HAVING COUNT(b.PID) < 2;

2. Gegeben sind die folgenden zwei Anfragen in SQL. Geben Sie das Ergebnis dieser Anfragen in
tabellarischer Form an (Vergessen Sie nicht die Attribute). Sind die Anfragen im allgemeinen
aquivalent (liefern sie immer das gleiche Ergebnis)?(2 Punkte)

Anfrage 1:

SELECT *
FROM Person p
WHERE EXISTS (SELECT *
FROM Bucht b, Flug f
WHERE b.fid = f.fid AND
p.PID = b.PID AND
(f.Z_stadt = 'Madrid’ OR f.Z_stadt = 'Rom'));
Anfrage 2
SELECT p.*
FROM Person p JOIN Bucht b on p.PID
WHERE f.Z_stadt = 'Madrid’
UNION
SELECT p.*
FROM Person p JOIN Bucht b on p.PID
WHERE f.Z_stadt = 'Rom’;

b.PID JOIN Flug f on b.FID = f.FID

b. PID JOIN Flug f on b.FID = f.FID
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3. Gegeben ist folgende Anfrage in SQL. Geben Sie das Ergebnis in tabellarischer Form an
{Vergessen Sie nicht die Attribute) und die umgangssprachliche Formulierung dieser
Anfrage(Max. zwei Sitze, besch): (4 Punkte)

SELECT *
FROM (SELECT b.PID
FROM BUCHT b join FLUG f on b.FID = f.FID
WHERE f.Z_stadt = "Madrid') as A,
(SELECT b.PID
FROM BUCHT b join FLUG f on b.FID = f.FID
WHERE f.Z_stadt = 'Rom’) as B
WHERE A.PID = B.PID;

1. Erstellen Sie die SQL Select-Anweisung, die die folgende Anfrage berechnet:
Die Durchschnittliche Anzahl der Platze aller Fliige nach Berlin.(2 Punkte)

Seite 11 von 19



Name: Matr.Nr.:

ISDA — Klausur —SS 2015 - 18.07.2015

Aufgabe 6: DWH-Mehrdimensionale Modellierung(3 Punkte)
Betrachten Sie das folgende ER-Schema eines OLAP Wiirfels:

Herstalier
D
Name
Adresse
A Vorkaut Fillate
Artikel Fital_ID » ID
D < Artke! 1D Region_1D
Name Zeit Filigligiter
Hersteller 1D Betrag
Gruppen D
. ¥
Produktgruppe Region
ID D
Name Regionaichef
Aufgabe:

1. Benennen sie die Fakten- und Dimensionstabellen: (0.5 Punkte)

2. In der Vorlesung wurden drei Ansétze vorgestellt, um einen mehrdimensionalen OLAP Wiirfel
auf relationale Tabellen abzubilden. Welchem der vorgestellten Ansdtze entspricht dieses
Schema? (0.5 Punkte)

3. Wie sahe die Faktentabelle des Schemas aus, falls eine Fullfact-Darstellung verwendet worden
wire? (Geben Sie hierzu die neue Faktentabelle mit allen Attributen an.) (1 Punkt)

4. Nennen Sie je einen Vor- und Nachteil der Fullfact-Reprasentation gegeniiber der vorhanden
Darsteliung: (1 Punkt)
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Aufgabe 7: Datenanalyse (11 Punkte)

Gegeben ist der folgende Datensatz:

X 11 2 1 13 10 9 4 5 3 2 6
Y -0,75 -0,5 0,5 0,25 -2,5 -3 -4 -4,5 -2,75 | -1,75 -4,5
Gruppe Oxi Oxi Oxi Oxi Oxi Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Aufgabe 7.1 - Klassifikation: (1.5 Punkte)

Klassifizieren Sie die Attribute ,X“, ,Y“ & ,,Gruppe” wie in der Vorlesung besprochen:

Aufgabe 7.2 - Basisstatistiken: (1.5 Punkte)

Berechnen Sie Median, Mittelwert und Modalwert (Modus) der X-Werte:

Aufgabe 7.3 - Scatterplot: (2 Punkte)

Skizzieren Sie einen (sinnvoll beschrifteten) Scatterplot der X und Y Werte. Markieren sie (z.B. durch
Umkreisen) in ihrem Plot zudem, welche der Datenpunkte zur Gruppe ,Oxi“ und ,Ne” gehéren:
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Aufgabe 7.4 - Klassifikation: (2 Punkte)

Tragen Sie die folgenden drei Hyperebenen in ihren Plot aus Aufgabe 7.3 ein. Welche eignet sich am
besten zur Klassifikation der Daten nach Oxi / Ne?

a) y+2=0
b} x—9=0
c) 05-x+y=0

Aufgabe 7.5 - Regression: (2 Punkte)

Sie mochten nun mittels einer Regressionsanalyse den Zusammenhang der Variablen X und Y
modellieren. Hierzu soll die Variable X zunichst in einen hdéheren Raum transformiert werden.
Skizzieren Sie fiir die fiinf angegebenen Transformationen den fir ein lineares Regressionsmodell zu
erwartenden Trainings- und Testfehler. Welche Transformationen wiirden Sie wéhlen? Erldutern Sie
kurz (1 Satz) ihre Entscheidung.

a) X - [X]

b) X - [X, X?]

¢ X- [1, X, X?]

d X-[1, X, X%, X3, x4

e) X - [1, X, X2, X3, x4, ..., X*5]

A

Fehler

a) b) c) d) e)
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Aufgabe 7.6 - Modellauswertung: (2 Punkte)

Sie evaluieren ein bindres Klassifikationsmodell. Auf den Testdaten erhalten Sie die folgenden Werte:

Klasse=1 Klasse =0
Vorhersage =1 8 2
Vorhersage =0 92 998

Berechnen Sie Precision & Recall fiir dieses Modell. Ist das Modell eher gut oder eher schlecht?

Erldutern Sie kurz (1 Satz).
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Aufgabe 8: MC (17,5 Punkte)

Diese Aufgabe umfasst 21 MC-Fragen. Sie bestehen aus jeweils drei Antwortalternativen, wobei
mindestens eine Alternative richtig und mindestens eine Alternative falsch ist. Im Allgemeinen gibt es
fir jede Aufgabe, in welcher alle korrekten Aussagen markiert worden sind, zwischen 0,5 und 3
Punkte. Wurden nicht alle richtigen Aussagen identifiziert oder falsche Aussagen markiert, wird die
jeweilige Aufgabe mit O Punkten bewertet.

1. Welche/er der folgenden Operatoren aus der relationalen Algebra ist KEIN Basisoperator? (0,5
Punkte)
O Differenz
O Schnittmenge
OO0 Natural Join

2. Was fiir ein Prinzip muss bei der Ausfithrung von Transaktionen eingehalten werden? (0,5 Punkte)
0 ACID-Prinzip
O Merge-Prinzip
O Serialisation-Prinzip

3. Welche Eigenschaften erfiillen alle Normalformen (1. NF bis BCNF)? (0,5 Punkte)
O Abhéangigkeitstreue
O Die Anzahl der Relationen bleibt bei jedem Umformungsschritt gleich
O Verlustfreiheit

4. Welche Aussagen zu einem Primarschlissel sind richtig? (0,5 Punkte)
O Ein Primarschlissel muss minimal sein.
O Ein Primarschliissel darf kein Fremdschliissel sein.
O Ein Primarschliissel-Wert darf nicht NULL sein.

5. Welche der folgenden Mengen von Operatoren besteht nur aus Basisoperatoren? (0,5 Punkte)
O {m ™,n,0X,p}
O {o,mUX,—,p}
O {/,x,mo,x,U}

6. Welche Reihenfolgen der folgenden SQL-Anweisungen sind moglich? (0,5 Punkte)
O SELECT ... FROM (SELECT ... FROM ... WHERE ...)
0 SELECT ... GROUP BY ... FROM
O SELECT ... FROM ... WHERE ... GROUP BY ...

7. Bei welchem Konstrukt ist die Reihenfolge irrelevant und Duplikate sind erlaubt? (0,5 Punkte)
O Mengen
O Multimengen
0 Supermengen
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8. Durch welchen Ausdruck in relationaler Algebra wird die nachstehende SQL-Anfrage richtig
ausgedriickt? (1 Punkt)
SELECT ~*
FROM Film, Studio
WHERE Film.StudioNr = Studic.ID AND Film.L&nge > 120

O TstudioNr (OLinge > 120 (FilmXStudio))
L OFilm.Linge > 120 AND Film.StudioNr = Studio.ID (Film X Studio)
O Ofilm.Linge > 120 (FIIM Mg studioNr = Studio.rp Studio)

9. Was sind Vorteile der Normalisierung? (0,5 Punkte)
O Anfragen kénnen immer schneller bearbeitet werden.
[0 Anomalien werden weitestgehend beseitigt.
O Es werden weniger Superschlissel benétigt.

10. Welche der folgenden Aussagen gelten?(0,5 Punkte)
0 Die Funktionale Abhdngigkeit definiert einen Constraint flir alle méglichen Instanzen einer
Relation.
O Die Funktionale Abhdngigkeit definiert einen Constraint fir eine konkrete Instanz einer
Relation.
(0 Ein Fremdschliissel bestimmt meistens alle anderen Attribute funktional.

11. Wie lautet die natiirlichsprachliche Beschreibung der nachstehenden SQL-Anfrage? (3 Punkte)

SELECT a.Vorname, a.Nachname
FROM Angestellter a
WHERE NOT EXISTS (
SELECT *
FROM Projekt p
WHERE p.ProjektOrt <> ’'Koln'
AND NOT EXISTS (
SELECT *
FROM ArbeitetIn ai
WHERE ai.PID = p.PID
AND  ai.AID = a.AID));

[0 Finde alle Angestellten, die an allen Projekten in K6ln arbeiten.
O Finde alle Angestellten, die an allen Projekten arbeiten, die nicht in Kéln sind.
O Finde alle Angestellten, die an irgendeinem Projekt arbeiten, das nicht in Kéln ist.

12. Wenn dieselbe Lese-Anfrage in einer Transaktion nacheinander unterschiedliche Ergebnisse liefert,
dann ist das ein Beispiel fir ein ... (0,5 Punkte)
[0 Non-Repeatable Read
O Phantom-Problem
O Dirty Read

Seite 17 von 19



Name:

Matr.Nr.:

ISDA — Klausur — SS§ 2015 - 18.07.2015

13. Folgender Ausschnitt einer Table Definition ist gegeben: (1 Punkt)

CREATE TABLE X(

-y

, ref INTEGER FOREIGN KEY REFERENCES Y (id) ON DELETE CASCADE

7

)

Die Tabelle Y wird nun komplett geléscht. Dann gilt:

O Die Tabelle X wird ebenfalls komplett geléscht
O Elemente aus X, bei denen ‘ref’ gesetzt ist werden ebenfalls geléscht
OO0 Das Attribut ‘ref’ wird aus dem Schema entfernt

14. Gegeben sei die Relation R (A, B, C, D, E} mit den funktionalen Abhéngigkeiten: A > B, B = C und
(B, C) = D. Welche der folgenden Méglichkeiten ist ein moglicher Primé&rschiiisse! fur R? (2 Punkte)

a
O
O

A

(A E)
(A, Q)

15. Welche/r der folgenden Begriffe ist keine Eigenschaft des ACID-Prinzips?(0,5 Punkte)
[0 Consistency.
O Durability.

O

Invocation.

16. Welche Anomalie kdnnte in dem gegebenem Schedule auftreten?(0,5 Punkte)

0 Phantom-Problem.
O Lost-Update.
O Non-Repeatable Write.

T | T2
R(A)
R(A)
W(A)
W(A)

17. Gegeben sei zu einem Schedule S1 folgender Graph (1 Punkt)

Welche Aussagen sind richtig?
S1 ist konfliktserialisierbar, ein konfliktdquivalenter serieller Schedule zuS1ist: T4 > T3 > T1

O

O

-2 T2.

S1 ist konfliktserialisierbar, ein konfliktdquivalenter serieller Schedule zu S1ist: T3 > T1 > T4

> T2.

S1ist nicht konfliktserialisierbar, da der Graph ein Zyklus enthalt.
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18. Bei der Anfrageoptimierung ...(0,5 Punkte)

O ... sollten Joins immer vor Selektion ausgefiihrt werden.
0 ... sollten Selektionen vor Joins ausgefiihrt werden.
(0 ...ist die Reihenfolge von Joins und Selektionen egal.

19. Bei folgenden Anfragen in relationaler Algebra gilt: (1 Punkt)
(1) oc{ X >4 Y) und

(2) oc ( X ) 4 oclY) gilt:

0 (1) istimmer gleich gut oder performanter als (2).
O (2)istimmer gleich gut oder performanter als (1}.
O (2)istimmer performanter als (1).

20. Welche der folgenden Gleichungen gelten in der relationalen Algebra? (1 Punkt)
O Ty (R US)= Ty (R) U T[A(S)
O Orai=s.az (R XS) =R ™Nga1-542 S
| T[A(R ﬂS)= Ty (R) n T[A(S) -

21. Seien folgende Relationen R{A, B, C) und S(A, B, D). Welche Gleichungen gelten? (1 Punkt)
O map(R™S)= myp (R)Nmyp (S)
O mapg (RXS)=myp (R)Nmup (S)
O RWS=S5SxR
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